
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 00100/2021 del 04/10/2021

OGGETTO:

Prevenzione e contrasto alla vendita e alla cessione di sostanze stupefacenti, art 540, legge n.160/2019: Approvazione progetto definitivo

per videosorveglianza zone a rischio.

Il giorno 04/10/2021 alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto,

sono presenti

ANTONIO DEL GIUDICE

ANTONIO CORDELLA

LUCIANO ZIMARRA

ROSA MURO

PRESENTI

P

P

P

P

ASSENTI

ANTONIETTA BOCCIA A

Partecipa ANNA MARIA MONTUORI - Segretario Comunale

Presiede ANTONIO DEL GIUDICE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO DEL GIUDICE - Sindaco -invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all'oggetto, sulla

quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°

267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-00897-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 04/10/2021 al 19/10/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA RAFFAELE

N° PAP-00897-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 04/10/2021 al 19/10/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA RAFFAELE



2DELG N° 00100/2021 del 04/10/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del
Sindaco                                                                                                                                       
                                   

Premesso che:

Il Ministero dell’ Interno, con circolare n.1 1001/123/111-Uff. II-Ord. e Sic. Pubb. dell’11 agosto
u.s., ha comunicato che il Fondo per la sicurezza urbana di cui all’art.35 quater del

D.L. n.1 13/2018, convertito, con modificazioni, nella legge n. 132/201 8, è stato incrementato, ai
sensi dell’art. 1, comma 540. legge n. 1 60/2019, riconoscendo ai Comuni un contributo di
5.000.000 di € annui per il triennio 2020-2022.

Per la regione Campania la somma finanziata è pari ad € 1.440.000,00. A seguito di intese
raggiunte con i rappresentanti delle altre Prefetture territoriali è stato stabilito che a11’aTea
metropolitana di Napoli venga destinato un finanziamento complessivo pari a € 598.200.

Le predette risorse sono finalizzate alla realizzazione di iniziative di prevenzione e contrasto alla
vendita e alla cessione di sostanze stupefacenti attraverso interventi che possano prevedere il
rafforzamento dell’attività di controllo da parte della Polizia locale, nonché ad iniziative di tipo
formativo e divulgativo da parte degli Enti locali anche mediante lo svolgimento di prestazioni di
lavoro straordinario nel rispetto delle vigenti disposizioni contrattuali. me attività da realizzare
dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2022.

Occorre predisporre specifici elaborati che individuino le azioni e gli ambiti di intervento con
l’obiettivo di contrastare i fenomeni in parola e di inoltrare alla Prefettura che provvederà, in sede
di Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, alla conseguente selezione,
orientativamente nel numero di 10 progetti, tenendo conto dell’importo totale del finanziamento
disponibile per l’area metropolitana  di Napoli nonché delle esigenze di sicurezza e legalità del
territorio di riferimento.

che al fine di contrastare i fenomeni di spaccio in questione, non disponendo l’Ente di adeguati
mezzi e strutture, né di sufficiente personale per il controllo del territorio, né di altre risorse
umane e finanziarie, è essenziale potersi dotare, quanto meno, di un impianto di
videosorveglianza, almeno nelle vie adiacenti alla villa Comunale, alla stazione
circumvesuviana ed all’istituto alberghiero, luoghi di maggiore aggregazione giovanile e di
ritrovo e richiamo anche di gruppi esterni, soprattutto nelle ore notturne nelle quali è ancora più
improbabile assicurare l’intervento delle forze dell’ordine già di per se sottodimensionate;

Dato atto infatti che Striano è luogo di incontro e di aggregazione sempre più centrale per la
microcriminalità dei Paesi del Vesuviano, legata allo spaccio, (furti, scippi ecc) in quanto in
considerazione delle piccole dimensioni dell’Ente e dello scarso presidio del territorio da parte
delle forze dell’ordine pubblico, rappresenta un luogo dove la criminalità, legata a tali fenomeni
di spaccio, può agire “indisturbata”;

Visto il progetto definitivo all’uopo predisposto dal Responsabile LLPP ed inoltrato con Prot.
14041 del 01/10/2021 a seguito della nota prot. 13844/2021 del 28/09/2021, dal quale si evince
una spesa di circa 50.000 € per installare la videosorveglianza nei punti strategici sopradetti;



3DELG N° 00100/2021 del 04/10/2021

Preso atto della relazione dell’UTC/LL.PP. che ha quantizzato anche possibili i costi di
manutenzione;

Dato atto che al fine di assicurare la manutenzione “correttiva, preventiva ed evolutiva per
almeno 5 anni successivi alla conclusione del progetto ed i costi di energizzazione degli
impianti” viene assicurata la necessaria disponibilità finanziaria sui seguenti capitoli di bilancio:
Manutenzione ordinaria Cap 1928; Manutenzione straordinaria Cap 3487; Costi Energia Cap
1937

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n.267/2000, dal Responsabili del Servizio Affari generali e del Servizio  Finanziario.

Con voti unanimi, resi in forma legale, per alzata di mano.

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente approvate e per le
motivazioni in essa riportate

-di approvare il progetto definitivo redatto dall’Ufficio tecnico LL.PP. agli atti con Prot. 14041 del
01/10/2021 per l’installazione di videosorveglianza nelle zone strategiche del territorio, ivi
indicate, ai fini della prevenzione, contrasto alla vendita e alla cessione di sostanze stupefacenti,
avente il seguente quadro economico di spesa ed allegato agli atti:

 



4DELG N° 00100/2021 del 04/10/2021

PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA STRIANO- LOTTA AGLI STUPEFACENTI
    
DESCRIZIONE OPERE Q. tà Importo

Unitario
Importo
Totale

Fornitura e posa in opera di telecamere di contesto 10 1.400,00 14.000,00
Fornitura e posa in opera di access point 2 1.000,00 2.000,00
Fornitura e posa in opera di punti di rilancio/aggregazione 1 2.100,00 2.100,00
Opere civili e propedeutiche (scavi, ripristini, box di campo
ecc)

1 10.000,00 10.000,00

Fornitura e posa in opera degli apparati di centralizzazione
presso la centrale operativa

1 5.000,00 5.000,00

Configurazione e collaudo degli apparati 1 1.500,00 1.500,00
Formazione 1 500,00 500,00
Oneri della sicurezza 1 500,00 500,00

TOTALE EURO 35.600,00
    
SOMME A DISPOSIZIONE
Progettazione  esecutiva 1 2.000,00 2.000,00
Direzione Lavori - Direzione dell'esecuzione del contratto 1 1.500,00 1.500,00
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 1 500,00 500,00
Regolare Esecuzione - Collaudo 1 500,00 500,00
TOTALE EURO     4.500,00  
    
IVA SULLE FORNITURE E LAVORI 22%      7.832,00   
IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE 22%         990,00  
TOTALE EURO (IVA )     8.822,00  
    
TOTALE PROGETTO  EURO   48.922,00  

 

-di prendere atto dei costi di manutenzione, riportati nella relazione dell’Ufficio Tecnico LL.PP.
Arch. Vittorio Celentano stimati in circa € 8.000,00, assicurandone il relativo onere a carico del
Comune, incluso quello relativo alla assunzione della spesa per le operazioni di voltura da farsi
dopo il contratto;

-di assicurare la copertura dei precitati costi, correlati alla manutenzione correttiva, preventiva
ed evolutiva, nonché alla energizzazione degli impianti, per i 5 anni successivi alla conclusione
del progetto, con imputazione ai seguenti capitoli di bilancio: Manutenzione ordinaria Cap 1928;
Manutenzione straordinaria Cap 3487; Costi Energia Cap 1937, demandando all’Ufficio
finanziario e tecnico gli adempimenti gestionali all’uopo necessari anche connessi
all’assunzione della spesa per le operazioni di voltura da farsi dopo il collaudo;

-di incaricare il Responsabile dell’UTC/LL.PP. di trasmettere copia della presente, unitamente
alla domanda di finanziamento alla competente Prefettura nel termine dell’08.10.2021, previsto
dal bando nonché degli altri adempimenti necessari;



5DELG N° 00100/2021 del 04/10/2021

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva unanime
votazione palese espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. n. 267/2000.

      Il SINDACO

Antonio Del Giudice



6DELG N° 00100/2021 del 04/10/2021

COMUNE DI STRIANO

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00113/2021 del 04/10/2021.

Avente oggetto:

Prevenzione  e  contrasto  alla  vendita  e  alla  cessione  di  sostanze  stupefacenti,  art  540,  legge

n.160/2019:  Approvazione  progetto  definitivo  per  videosorveglianza zone  a  rischio.

Il Dirigente del Settore STRIANO_SETTORE_LAVORI_PUBBLICI esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

STRIANO, 04/10/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DELG N° 00100/2021 del 04/10/2021

COMUNE DI STRIANO

Parere di regolarita' contabile

per la Proposta di Delibera N° 00113/2021 del 04/10/2021.

Avente oggetto:

Prevenzione  e  contrasto  alla  vendita  e  alla  cessione  di  sostanze  stupefacenti,  art  540,  legge

n.160/2019:  Approvazione  progetto  definitivo  per  videosorveglianza zone  a  rischio.

Il Dirigente del Settore Finanziario esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

STRIANO, 04/10/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DELG N° 00100/2021 del 04/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario_Comunale ANNA MARIA MONTUORI

che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Sindaco

ANTONIO DEL GIUDICE

Segretario Comunale

ANNA MARIA MONTUORI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Striano, 04/10/2021

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 04/10/2021, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Comunale

ANNA MARIA MONTUORI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00100/2021 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Striano, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


